Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2023 года                                                                                          № 738

г. Петровск – Забайкальский

[bookmark: bookmark1]Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Забайкальского края от 26 ноября 2013 года N 509 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края», учитывая приказ МЧС России от 26 августа 2009 года N 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказ МЧС России от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (прилагается).
2. Рекомендовать главам городского и сельским поселений, предприятий, организаций и учреждений, входящих в состав районного муниципального звена подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - муниципальное звено РСЧС) обеспечивать представление информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в единую дежурную диспетчерскую службу администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района                                                   О.Н. Михайлов
                                                                                        УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»
от 11 декабря 2023 года № 738

[bookmark: bookmark3]Порядок
[bookmark: bookmark4]сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера межмуниципального и регионального характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации), органов местного самоуправления, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края и федеральных органов исполнительной власти в области защиты населения и территорий от чрезвычайных, ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Основными задачами региональной системы сбора и обмена информацией являются прием информации от различных источников, анализ ее достоверности, обобщение полученных сведений и обмен достоверной информацией в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
3. Сбор и обмен информацией на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» осуществляются, органами местного самоуправления, сельскими старостами и организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, через органы повседневного управления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - территориальная подсистема РСЧС), в том числе:
единой дежурно-диспетчерской службой муниципального района;
дежурно-диспетчерскими службами потенциально опасных объектов;
дежурными службами учреждений и организаций.
В сборе и обмене информацией активное участие принимают руководители органов местного самоуправления городских, сельских поселений и сельские старосты населенных пунктов.
Структура системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» приведена в приложении к настоящему Порядку (прилагается).
4. Сбор и обмен информацией осуществляется, как правило, в следующей последовательности:
организации представляют информацию в орган местного самоуправления, а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация;
органы местного самоуправления осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих, территориях и представляют информацию в органы исполнительной власти Забайкальского края;
дежурно-диспетчерские службы организаций, расположенных на территории Петровск-Забайкальского района и находящихся в ведении федеральных, органов исполнительной власти, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в соответствующие органы местного самоуправления в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся соответствующие организации.
5. Ответственными за сбор и обмен информацией являются органы повседневного управления территориальной подсистемы.
6. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны соблюдаться требования конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Разработка программного обеспечения и электронных форм документов, являющихся обязательными при сборе и обмене информацией, подготовка, корректировка справочно-аналитических материалов о территории муниципальных образований и объектах экономики вне зависимости от форм собственности и занесение их в базы данных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляется Главным управлением МЧС России по Забайкальскому краю.
8 Общее руководство сбором и обменом информацией осуществляет глава администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

Приложение
к порядку сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
Структура
сбора и представления информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального района «Петровск Забайкальский район»

Глава муниципального района

Главы городского и сельских поселений
ЕДДС 112
Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю

ПСЧ-31
3-25-02
3-25-37
101

Предприятия, организации, учреждения.

Сельские старосты

Центральная диспетчерская скорой помощи
3-15-03, 103
8 924 020 07 58

Дежурная часть МО МВД
2-10-64, 102
8 999 298 03 95

Граждане

Диспетчер РЭС
2-19-02
8 914 459 38 78

ЖКХ
п. Баляга
8 924 571 92 65
п. Новопавловка
8 914 514 61 22